
COD. PRATICA: 2020-002-10337 

segue atto n. 9145  del 14/10/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 

sisma 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9145  DEL  14/10/2020 

 
 

OGGETTO:   “Adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo per il canottaggio di 
Piediluco “Centro nautico Paolo D’Aloja”. Approvazione progetto esecutivo. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l’art. 15 della L.R. 3 del 12 gennaio 2010; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
Visto l’art, 31 del citato D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che ha dettato i principi relativi alla nomina, 
al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 



COD. PRATICA: 2020-002-10337 

segue atto n. 9145  del 14/10/2020  2 

Visto il D.P.R. 207/2010, nelle parti non abrogate; 
Visto il D.Lgs.81/2008 e ss.mm. e ii;  
Dato atto delle linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 
Richiamata  la D.G.R. n. 47 del 21/01/2019, recante “Regolamento per la modalità di 
attribuzione degli incarichi riferiti alle attività di cui agli articoli 23 e 24 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al personale e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che prevede che 
il Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire 
evidenziate dal Responsabile del procedimento, provvede alla nomina di tutte le figure 
professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di eventuali altri collaboratori; 
Visto il Protocollo d’intesa stipulato in data 04/04/2019, tra Regione Umbria, Fondazione 
CARIT, Comune di Terni, Federazione Italiana Canottaggio, Circolo Canottieri Piediluco e 
Soc. ERG S.p.A., per il potenziamento del Centro Nautico “P. D’Aloja”, sito in Piediluco di 
proprietà del Comune di Terni; 
Vista la D.G.C. n. 137 del 22/05/2019, con la quale il Comune di Terni aderiva al protocollo 
d’intesa sottoscrivendolo e si impegnava a curare tutti gli adempimenti successivi e necessari 
per l’approvazione dello studio di fattibilità, nonché alla stipula dell’accordo di programma con 
la Regione Umbria ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs.267/00; 
Visto lo studio di fattibilità trasmesso al Comune di Terni, in data 03.04.2019, dalla 
Federazione Italiana di Canottaggio e relativo ai lavori di potenziamento del Centro Nautico di 
Piediluco, da finanziare con le risorse previste dall’art. 4 della L.R. 12/2018; 
Dato atto che, a seguito della Conferenza Servizi tenutasi in data 08/01/2020, si è 
definitivamente accertata la fattibilità dell’intervento in questione; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 1192 del 13/02/2020 con la quale, tra l’altro si 
determina di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, art. 15 della L.R. n. 3/2010 e del Regolamento regionale approvato con 
D.G.R. n. 47/2019, relativamente all’intervento di cui al precedente punto 1, l’Ing. Paolo Felici, 
dipendente assegnato al Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza”; 
Visto il progetto definitivo trasmesso, dall’Arch. Fabrizio Di Patrizi, incaricato per la redazione 
dello stesso dalla Federazione Italiana Canottaggio con le modalità previste dal protocollo 
d’intesa redatto in data 04/04/2018, relativo ai lavori di “adeguamento e potenziamento del 
Centro Nautico “P. D’Aloja” di Piediluco”. 
Vista la D.D. n. 7998 del 11/09/2020, con la quale: 
1. si è preso atto delle risultanze della Conferenza di servizi preliminare tenutasi in data 

31/07/2020 per l'acquisizione delle intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla 
osta e assensi comunque denominati, nonché dei pareri pervenuti per l'approvazione del 
Progetto definitivo per i lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo per il 
canottaggio di Piediluco “Centro nautico Paolo D’Aloja”; 

2. si è ritenuto concluso il procedimento relativo alla Conferenza di servizi preliminare di cui al 
punto 1, rinviando la conclusione della procedura di approvazione del Progetto definitivo 
per i lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo per il canottaggio di 
Piediluco “Centro nautico Paolo D’Aloja”,  

3. si è dato atto che il RUP provvederà ad indire una Conferenza di Servizi decisoria con 
modalità semplificata (asincrona) al fine di poter concludere l’iter relativo all’approvazione 
del Progetto definitivo di che trattasi;  

Vista la D.D. n. 8240 del 18/09/2020 con la quale:  
1. si è preso atto dei pareri pervenuti come richiesto dal RUP nella prot. n. 152671 del 

08/09/2020 relativa all’indizione della Conferenza di servizi decisoria per l'acquisizione 
delle residuali intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi 
comunque denominati, nonché dei pareri pervenuti per l'approvazione del Progetto 
definitivo per i lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo per il 
canottaggio di Piediluco “Centro nautico Paolo D’Aloja”; 

2. si è ritenuto concluso il procedimento relativo alla Conferenza di servizi decisoria indetta dal 
RUP in modalità semplificata di cui al punto 1, rinviando la conclusione della procedura di 
approvazione del Progetto definitivo per i lavori di adeguamento e potenziamento 



COD. PRATICA: 2020-002-10337 

segue atto n. 9145  del 14/10/2020  3 

dell’impianto sportivo per il canottaggio di Piediluco “Centro nautico Paolo D’Aloja” con le 
procedure previste dall’art. 34 del TUEL e s.m.e.i.;  

3. si è determinato che la il presente atto sostituisce, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-ter, 
comma 6-bis, della L. n. 241/1990 e s.m. e i., ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o 
atto di assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o 
comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta Conferenza. 

Visto il D.P.G.R. n. 83 del 25/09/2020 con il quale la Presidente della Regione Umbria decreta, 
tra l’altro: 
1. di ritenere conclusa la fase istruttoria propedeutica all’acquisizione delle intese, pareri, 

concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi comunque denominati, nonché 
dei pareri pervenuti per l'approvazione del Progetto definitivo per i lavori di adeguamento 
e potenziamento dell’impianto sportivo per il canottaggio di Piediluco “Centro nautico 
Paolo D’Aloja”; 

2. di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma, integrato del progetto 
definitivo, in ordine alle modalità di realizzazione dei lavori di “Adeguamento e 
potenziamento dell’impianto sportivo per il canottaggio di Piediluco “Centro nautico Paolo 
D’Aloja”; 

Vista la nota prot. n. 167656 del 28/09/2020 con la quale il RUP comunica ai progettisti l’avvio 
della progettazione esecutiva; 
Visto il progetto esecutivo trasmesso dall’Arch. Fabrizio Di Patrizi in data 07/10/2020 e 
successive modifiche e integrazioni;  
Visto il Quadro Economico di progetto seguito riportato: 

A1)  Importo esecuzione delle lavorazioni

662.417,09€      

18.958,07€        

138.218,47€      

A2) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza
Costi per la sicurezza 32.712,16€        
di cui stima incidenza per la manodopera -€                    
A3) Totale importo dei lavori (A1 e A2) 695.129,25€      
Totale importo dei lavori al netto degli oneri, stima manodopera e costi sicurezza 505.240,55€      
Importo lavori soggetto a  ribasso 505.240,55€      
TOTALE COSTI, ONERI E MANODOPERA 189.888,70€      

69.512,93€        

13.902,59€        

1.181,72€          
Spese per pubblici servizi - Rete elettrica, Rete gas, Rete idrica, Rete telefonia (esclusa IVA) 2.350,00€          
IVA su spese pubblici servizi 517,00€              
Accertamenti, verifiche, collaudi, prove sui materiali 2.000,00€          
Accordo bonario art. 205 del Dlgs 50/2016 4.000,00€          
Frazionamenti e accatastamenti 3.500,00€          

7.906,52€          
-€                    

104.870,75€      

800.000,00€      

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

TOTALE LAVORI

A) Lavori a base d'asta

di cui stima incidenza per la manodopera 

Imprevisti

Fondo accantonato art. 113 del D. Lgs 50/2016 – Incentivo calcolato in 
base al Regolamento adottato con D.G.R. n. 47/2019

 IRAP e oneri riflessi 8,5%

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

di cui oneri per la sicurezza 

Economie di gara
Totale somme a disposizione

Iva sui lavori 10%

- Sono esclusi dal presente finanziamento le opere di proprietà privata o da realizzarsi in suolo privato. - La documentazione trasmessa dal Comune di Nocera Umbra è conforme alle disposizioni di cui al punto 2) parte “B” Allegato “B” alla DGR n. 550/99. - Relativamente alle opere non ammissibili, in base alle direttive tecniche emanate e alla normativa vigente relativa alla ricostruzione post-sisma 1997, non sono ammissibili a finanziamento le opere inerenti le voci relative all'arredo urbano (proiettori,panchine,cestini) in quanto sono opere non correlate con l’intervento delle infrastrutture. - L'importo delle spese tecniche, in via provvisoria, è stato rideterminato in modo proporzionale all'importo degli interventi ammissibili a finanziamento regionale. L'importo definitivo delle spese tecniche sarà determinato in fase di rendicontazione finale, sulla base della convenzione stipulata tra l'Ente e il professionista ed essere comunque contenute entro i limiti previsti dal protocollo d'intesa tra la Regione Umbria e gli ordini professionali, sottoscritto in data  7.02.2001. - L’incentivo progettazione di cui art. 92 D.Lgs 163/06 (ex art. 18 L. 109/94) è stato rideterminato in modo proporzionale all'importo degli interventi ammissibili a finanziamento regionale. L'importo definitivo sarà riconosciuto nei limiti di quanto previsto dal regolamento comunale e dalla normativa vigente in materia per l’attività effettivamente svolta all’interno dell’Amministrazione comunale, in fase di rendicontazione finale. - L’importo previsto alla voce imprevisti, già al 5% dell’importo dei lavori, è stato ricondotto al 5% dell’importo dei lavori ammissibili a finanziamento. - L’assegnazione definitiva sarà quindi € 117.120,12 di cui € 89.136,86 di lavori e € 27.983,26 per le somme a disposizione. - L’acconto erogabile ai sensi della lettera a), punto 9) del’Allegato “B” alla DGR n. 550/99 è liquidabile in 11.712.01 €. - Il Comune dovrà approvare il nuovo quadro tecnico economico. - Il Comune prima dell'espletamento della gara di appalto dovrà rideterminare gli oneri della sicurezza, stima della manodopera e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, come previsto dalla L.R. 3/2010 art. 23 e dalle linee guida approvate con DGR n. 569 del 07/06/11. 

Opere in progetto (dalla relazione Tecnica) Gli interventi previsti nel presente progetto di completamento delle infrastrutture a rete della località  BAGNARA consistono in: - Realizzazione di Pavimentazione , previa sistemazione in quota dei pozzetti; - Completamento impianto illuminazione pubblica; - Completamento allacci alle utenze; - Completamento rete fognaria; - Opere di arredo urbano (panchine, cestini, …).  
Visto il parere favorevole, relativo al progetto di che trattasi, espresso dal CONI – Comitato 
Regionale Umbro in data 06/10/2020, che si allega al presente atto; 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo di “ampliamento e potenziamento del 



COD. PRATICA: 2020-002-10337 

segue atto n. 9145  del 14/10/2020  4 

Centro Nautico P. D’Aloja di Piediluco (TR)” redatto in data 14/10/2020 e sottoscritto dal RUP, 
che si allega al presente atto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “ampliamento e potenziamento del Centro 

Nautico P. D’Aloja di Piediluco (TR)” per l’importo complessivo di € 800.000,00 suddiviso 
come indicato nel quadro economico riportato in narrativa; 

3. di dare atto che gli elaborati sopra elencati, pur non allegati, costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto e sono conservati secondo legge; 

4. di dare atto che alla spesa complessiva di € 800.000,00 si farà fronte con le risorse della 
Regione Umbria con le modalità definiti all’art. 7 (Risorse) dell’Accordo di Programma tra 
Regione Umbria e Comune di Terni e pari a €. 800.000,00; 

5. di rinviare a successivo atto l’indizione delle procedure di gara; 
6. L’atto è immediatamente efficace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/10/2020 L’Istruttore 

Caterina Truffarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paolo Felici 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/10/2020 Il Dirigente  

- Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

